Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 36 имени А.В. Алексенко

Белоглинского района»

Приказ
от 09 октября 2023 года № 266

хут. Туркинский.

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся МБОУ СОШ №36

В рамках реализации Федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего, основного общего и
среднего общего образования, национального проекта «Образование», на
основании приказа УО АМО Белоглинский район от 09.10.2023г №
01-07/643 «Об организации по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального
образования Белоглинский район Краснодарского края», в целях
организации системной работы по совершенствованию функциональной
грамотности как основы для системы оценки качества общего образования,
выработке и принятия управленческих решений, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить Степанову И.А. зам директора по УВР, ответственной за
вопросы формирования функциональной грамотности учащихся МБОУ
СОШ №36.

2. Степановой И.А.
2.1.Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности учащихся на 2023 —
2024 учебный год в срок до 15 октября 2023 г.

2.2.Организовать работу по использованию в образовательном
процессе заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования», ФГБУ «Федеральный институт педагогических
измерений», размещенных на портале «Российская электронная школа»
постоянно.
2.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями
(законными представителями) по вопросам функциональной грамотности
обучающихся.

2.4.Организовать размещение на сайте образовательной организации
во вкладке «Функциональная грамотность» актуальных материалов
соответствующей тематики, включая нормативные документы, письма,
информационные материалы и т.ч. в срок до 15 октября 2023 г.

2.5. Предоставить в срок до 15 октября 2023 г. в муниципальное
казенное учреждение «Информационно-методический центр Белоглинского
района» информацию о работе по формированию функциональной
грамотности обучающихся в 2023—2024 учебном году согласно
приложению № 2 на адрес электронной почты LSZhirova@yandex.ru в
форматах word и pdf (с подписью руководителя).

4. Учителям Д.В.Петраковой, И.А.Степановой, Е.В.Хаустовой,
А.И.Ерохину, Ю.В.Чечиной, А.С.Матюшенко

4.1. Изучить методические материалы
4.2. Организовать ежемесячное прохождение обучающимися

мониторинг по функциональной грамотности с предоставлением отчета.
3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 36

С приказом ознакомлена:

'§ Ш  -

И.А.Степанова
/ /  Е.В.Хаустова
Щ  А.И.Ерохин

^  Ю.В.Чечина
А.С.Матюшенко.j9fr9C09#L

mailto:LSZhirova@yandex.ru

Приложение № 1
к приказу № 266 от 09.10.2023

План мероприятий, направленный на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Белоглинского р а й о н а ___________
№ Мероприятие Срок реализации Ответственные

Организационная деятельность

1 Разработка и утверждение плана
мероприятий, направленного на

формирование и оценку
функциональной грамотности на

на 22023-2024 учебный год

до 15.10.2023 г Заместитель
директора поУВР

2 Назначение ответственного лица
за вопросы формирования
функциональной грамотности
обучающихся

до 10.10.2023 г. Директор

3 Использование банка заданий
для оценки функциональной
грамотности обучающихся
разработанные ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской
академии образования», ФГБУ
«Федеральный институт
педагогических измерений»,
размещенный на портале
«Российская электронная школа

в течении 2023-
2024 учебного

года

Учителя-предметники

4 Размещение актуальных
материалов на официальных
сайтах в разделе
«Функциональная
грамотность»

ПО СТО ЯН НО Заместитель
директора по УВР

5 Участие в муниципальном
марафоне функциональной
грамотности

октябрь 2023 г
(читательская
грамотность);

декабрь 2023 г.
(математическая

грамотность);
февраль 2024 г.
(естественно -

научная
грамотность);

Заместитель
директора по УВР,
учителя- предметники

март 2024 г.
(креативное

мышление и
глобальные

компетенции).
6 Внедрение в образовательную

деятельность заданий по
оценке функциональной
грамотности на базе ОУ
(учебные занятия, проектная
деятельность, внеурочная
деятельность)

ПО СТО ЯН Н О учителя- предметники

7 Анализ реализации плана
мероприятий, направленного на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся

август 2024 г Администрация

Методическая деятельность

1 Сопровождение учителей по
вопросу формирования
функциональной грамотности
обучающихся

ПО СТО ЯН Н О

V» * 4

Заместитель
директора по УВР

2 Организация и проведение
информационно­
просветительской работы с
родителями обучающихся по
вопросам функциональной
грамотности обучающихся

постоянно Заместитель
директора по УВР,
учителя-
предметники

3 Обеспечение прохождения
курсов повышения
квалификации педагогических
работников ОО по вопросам
функциональной грамотности

по отдельному
графику

Администрация

4 Рассмотрение вопросов
формирования и оценки
функциональной грамотности в
рамках заседания
методических объединений

по графику Руководители
ШМО

5 Оценка уровня
функциональной
грамотности
обучающихся по
результатам
Всероссийских

до 01.08.2024 г Заместитель
директора по УВР
Руководители ШМО

I

проверочных работ
6 Участие в методических

совещаниях по вопросу
формирования
функциональной грамотности

ПО

отдельному
графику

Администрация

М ониторинговая деятельность

1 Мониторинг формирования
функциональной грамотности
учащихся:
-на основе открытого Банка
заданий для оценки
функциональной грамотности
портала «Российская
электронная школа»,
предоставленных МОН и МП
КК

1 раз в квартал Заместитель
директора по УВР
Руководители ШМО

2 Мониторинг реализации плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся

до 01.08.2024 г Заместитель
директора по УВР
Руководители ШМО